[image: ]
ВЕРХНЕХАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВЕРХНЕХАВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  17.05.2023г.  № 185
с. Верхняя Хава
О назначении и проведении опроса граждан                     по вопросу ликвидации МКОУ «Александровская  основная общеобразовательная школа» Верхнехавского муниципального района Воронежской области
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 25.11.2016 № 148-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Воронежской области»,  Уставом Верхнехавского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Верхнехавского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Назначить проведение опроса граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории Александровского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области, в целях учета мнения населения по вопросу целесообразности ликвидации муниципального общеобразовательного учреждения «Александровская основная общеобразовательная школа» Верхнехавского муниципального района Воронежской области.
2. Дата и сроки проведения опроса граждан: с 22.05.2023 года по 25.05.2023 года.
3. Утвердить:
- методику проведения опроса граждан в форме заполнения опросных листов согласно приложению №1 к настоящему решению.
- вопрос, предлагаемый для рассмотрения при проведении опроса граждан согласно приложению №2;
- форму опросного листа согласно приложению №3.
4. Установить минимальную численность граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории Александровского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области: села Александровка, поселка Марьевка, поселка Митрофановка, поселка Степановка, поселка Приобретенка, участвующих в опросе, в количестве 57 человек от общего числа жителей, имеющих право на участие в опросе.
5. Создать комиссию по проведению опроса граждан в Верхнехавском  муниципальном районе в составе:
- Костинская Л.В. - заместитель главы администрации Верхнехавского муниципального района – председатель комиссии;
 - Кунавина О.М. - заместитель руководителя отдела  образования, физической культуры и спорта  администрации Верхнехавского  муниципального района – секретарь комиссии;
 - Пытьева Т.Л. - начальник отдела по правовой работе  администрации Верхнехавского муниципального района – член комиссии;
- Хатунцев С.И. - руководитель отдела  образования, физической культуры и спорта  администрации Верхнехавского  муниципального района – член комиссии;
- Незнамова О.В. - глава  Александровского сельского поселения – член комиссии;
- Князева М.В. - директор МКОУ «Александровская ООШ» – член комиссии.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района по социальным вопросам.
7. Решение подлежит официальному опубликованию в периодическом издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района и размещению на официальном сайте администрации Верхнехавского муниципального района в сети «Интернет».
8. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его опубликования.
[bookmark: bookmark2]
     Председатель Совета народных депутатов
     Верхнехавского муниципального района                                     П.В. Пучков

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Верхнехавского муниципального района
от ________ № ____

Методика проведения опроса

1. Цель опроса: выявление мнения населения Александровского сельского поселения Верхнехавкого муниципального района и его учет при принятии решения о ликвидации МКОУ «Александровская  основная общеобразовательная школа» Верхнехавского муниципального района Воронежской области.
Инициатор опроса: глава Верхнехавского муниципального района.
Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом, то есть граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования (далее по тексту - участники опроса).
Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и действующим законодательством.
Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос.
3. Метод проведения опроса: заполнение опросного листа.
4. Опрос проводится путем заполнения опросных листов установленного образца по месту проведения собрания жителей.
Заполненные опросные листы передаются членам комиссии по проведению опроса.
5. Метод проведения опроса: сбор информации проводится по месту жительства опрашиваемых жителей путем заполнения опросного листа.
К осуществлению опроса граждан комиссия может привлекать иных жителей муниципального образования.
Список лиц, осуществляющих опрос граждан, составляет комиссия и утверждает своим решением не позднее чем за 3 дня до начала проведения опроса.
При проведении опроса граждан по месту жительства лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа. По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса, указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, дату рождения, паспортные данные полностью, в соответствии со своим волеизъявлением ставит в опросном листе в графе "Вопрос" варианты ответа: согласен (согласна)/ не согласен (не согласна), ставит свою подпись, а также второй подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос. Лицо, осуществляющее опрос, подписывает заполненный опросный лист, указывает дату, свои фамилию, имя, отчество.
Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.
В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса граждан по месту жительства участников опроса, заполненные опросные листы, оставшиеся чистые бланки опросных листов доставляются лицами, осуществляющими опрос, секретарю комиссии.
6. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы анкеты, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения по каждому вопросу анкеты. Обработка и установление результатов опроса граждан производится в течение следующего рабочего дня, с даты проведения опроса.

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Верхнехавского муниципального района
от ___________№____

Вопросы, предлагаемые при проведении
опроса граждан на территории  Александровского сельского поселения.

Вопрос: «Согласны ли Вы на ликвидацию  МКОУ «Александровская  основная общеобразовательная школа» Верхнехавского муниципального района Воронежской области?»
Варианты ответа:
«За» / «Против».

Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов
Верхнехавского муниципального района
от__________ №_____

Утвержден:
решением Совета народных депутатов
Верхнехавского муниципального района
Воронежской области от _______2023 года
 № ______ «О назначении и проведении
опроса граждан                     по вопросу
ликвидации МКОУ «Александровская
основная общеобразовательная школа»
 Верхнехавского муниципального
 района Воронежской области»)

Опросный лист по выявлению мнения населения  Александровского сельского
поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области по вопросу ликвидации  МКОУ  «Александровская  основная общеобразовательная школа» Верхнехавского муниципального района Воронежской области .

Разъяснения о порядке заполнении опросного листа.
Напишите вариант волеизъявления «За» или «Против».
Опросный лист, в котором выбрано слово «За» и «Против» , либо не выбрано ни одно из них, а также опросный лист, подписанный лицом, не зарегистрированным в опросном списке, либо неподписанный опросный лист считаются недействительными.
Не допускается заполнение опросного листа карандашом и внесение в него каких-либо исправлений.
	Дата проведения опроса
	Ф.И.О.
участника опроса
	Дата рождения участника
опроса
	Адрес проживания участника опроса
	Паспортные данные
	Вопрос:
«Согласны ли Вы на ликвидацию МКОУ «Александровская  основная общеобразовательная школа» Верхнехавского муниципального района Воронежской области»
Варианты ответа:
   «За»   или «Против»
	Подпись участника опроса
	Согласие на обработку персональных данных (подпись)

image1.wmf